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Onderwerp 

Raadsvragen PvdA over Opvang vluchtelingen Oekraine 

Uw kenmerk Ons kenmerk Bijlagen 

[Uw kenmerk] 

 

[Ons kenmerk] 

 

[Bijlagen] 

 Uw brief van Behandeld door Datum 

4 maart 2022 PPI 3 mei 2022 

Beste leden van de raad, 

 

De PvdA fractie heeft ons op 4 maart 2022 vragen gesteld over de opvang van vluchtelingen uit 

Oekraïne. In deze brief leest u onze reactie, overeenkomstig art. 42 Reglement van Orde voor 

vergaderingen van de raad. 

 

Door de spoed waarmee de opvang tot stand moest komen, heeft de beantwoording van de vragen 

langer geduurd. Wij hopen u alsnog zo goed mogelijk geïnformeerd te hebben via de 

raadsnieuwsbrief over de opvang van Oekraïense vluchtelingen en tijdens de raadsvergadering waarin 

vragen zijn gesteld over de opvang. 

 

1. Kan het college aangeven welke locatie(s) de gemeente op het oog heeft? Valt hier ook de locatie 

op de Robonsbosweg onder? En wat betekent dit voor de potentiële verkoop van het pand 

waarvoor bieding openstaat tot 25 maart a.s.? Aan welke kleinschalige locaties wordt er 

momenteel gedacht? 

Antwoord  

Momenteel worden vluchtelingen opgevangen in 2 gemeentelijke opvanglocaties: Hotel Rijper 

Eilanden en hotel Stad & Land. De Robonsbosweg valt hier niet onder.  

 

2. Gezien de grote urgentie en de korte tijdspanne van dit proces zal het betrekken van 

omwonenden een uitdaging worden. Op welke wijze denkt het college in voldoende mate de 

burgers van Alkmaar hierover te informeren en waar mogelijk te betrokken bij het realiseren van 

deze opvang? 

Antwoord 

Bij het realiseren van tijdelijke nieuwe locaties worden omwonenden geïnformeerd. Voor deze 

locaties is er meer tijd om inwoners op voorhand te informeren. 
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3. Met welke andere gemeenten in de regio gaat het college in gesprek over de verdeling van de 

gevraagde 1000 plekken? Hoe verloopt dit traject? 

Antwoord 

De verdeling van het aantal plekken gaat op schaal van de veiligheidsregio Noord-Holland Noord. 

De coördinatie wordt gedaan door het planbureau van de veiligheidsregio NHN.  

 

4. Kan het college inzicht geven in hoe de organisatie van de opvang voor Oekraïners vorm zal 

krijgen? Welke gemeentelijke organisaties zijn hierbij betrokken? In hoeverre worden ook 

maatschappelijke organisaties en instanties ingezet, en welke? 

Antwoord 

De organisatie bestaat uit een ambtelijk en bestuurlijk crisisteam. De opdracht van deze 

crisisteams is om voor opvang te zorgen conform de opdracht die de gemeente krijgt vanuit de 

Veiligheidsregio. Inzet van overige gemeentelijke en maatschappelijke organisaties is afhankelijk 

van wat er nodig is en waar er behoefte aan is. 

 

5. Heeft het college al zicht op de verblijfsgrond waarop Oekraïense vluchtelingen hier zullen 

verblijven? Is het niet zo dat zij zich in Alkmaar zullen moeten registeren om aanspraak te maken 

op basisvoorzieningen? Wordt hiervoor aan apart loket ingericht? 

Antwoord 

Oekraïense vluchtelingen schrijven zich in bij de gemeente Alkmaar en ontvangen een BSN. 

Hiermee maken ze aanspraak op de uitkering van leefgeld. Voor de mensen die verblijven bij hotel 

de Rijper Eilanden is dit op locatie gedaan. Voor de mensen vanuit Stad & Land en mensen die 

verblijven bij particuliere opvang worden afspraken gemaakt om ze uit te nodigen op het 

Stadskantoor op bepaalde tijdstippen. 

 

6. De meeste Oekraïners hebben vooralsnog het recht om visumvrij in Nederland te verblijven. Wat 

gebeurt er met degenen die ervoor kiezen om alsnog asiel aan te vragen? Moeten zij dan weer 

worden overgeplaatst naar een COA locatie elders, aangezien de gemeente ervoor heeft gekozen 

daarin niet te voorzien? 

Antwoord 

Vluchtelingen uit Oekraïne moeten zich inschrijven in de gemeente waar ze verblijven. Zij kunnen 

terecht in speciaal voor hen ingerichte noodopvanglocaties, opvang in de gemeente of zij kunnen 

tijdelijk verblijven bij kennissen. Binnenkort worden vluchtelingen, nadat zij zijn ingeschreven in de 

BRP, door de IND uitgenodigd om een asielaanvraag in te dienen waarmee zij een bewijs krijgen 

van het feit dat zij onder de speciale regels voor vluchtelingen uit Oekraïne vallen (zogenaamde 

Tijdelijke Bescherming). 

Dit houdt in dat zij wel een asielaanvraag doen, maar dat deze niet individueel wordt bekeken. Zij 

zullen daarmee niet naar een COA locatie gaan. Wanneer de tijdelijke bescherming ophoudt is het 

nog steeds mogelijk voor vluchtelingen uit Oekraïne om hun asielaanvraag in behandeling te laten 

nemen. 
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7. Ontvangt de gemeente extra financiële middelen om deze opvang te regelen? Zo ja hoeveel? 

Antwoord 

Het Rijk heeft aangegeven alle kosten te vergoeden.  

 

8. Is het college het met de PvdA raadsfractie eens dat de huidige realiteit wel degelijk laat zien dat 

het ontwikkelen van een regionale visie ten aanzien van opvang van mensen die vluchten voor 

oorlog en geweld, of zij nu formeel onder de asielprocedure vallen of op andere gronden zoals 

tijdelijke bescherming, noodzakelijk is voor een duurzaam, toekomst- en crisisbestendig beleid? 

Antwoord 

Voor de opvang van Oekraïense vluchtelingen wordt in regionaal verband samengewerkt. 

 

 

Met vriendelijke groet, 

 

Het college van burgemeester en wethouders van Alkmaar, 

 

mw. drs. A.M.C.G. (Anja) Schouten, burgemeester 

 

F. (Frans) Romkema, loco-secretaris 

 


